
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

__________________________________________________________________

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 53-14-53

e-mail: to33@fas.gov.ru

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № РНП 33-185

о включении информации в реестр недобросовестных  поставщиков

 

12 января 2015 года                                                                                                                   г.
Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  12.01.2015

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя Комиссии:

на основании  статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе в
сфере закупок), Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 № 1062 «О порядке
ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,
рассмотрела обращение государственного казенного учреждения
здравоохранения Владимирской области «Гусь-Хрустальный дом ребенка
специализированный» (далее – ГКУЗ ВО «Гусь-Хрустальный дом ребенка
специализированный», Заявитель, Заказчик) о включении информации в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Молочный Мир плюс» (далее – ООО
«Молочный Мир плюс», Общество, Поставщик) (600017, г. Владимир, ул. Сакко и
Ванцетти, д. 23б, офис 3, ИНН 3328489469) в реестр недобросовестных поставщиков,
в присутствии представителя заказчика – ГКУЗ ВО «Гусь-Хрустальный дом ребенка
специализированный» - <…>, представителя поставщика – ООО «Молочный Мир
плюс» - <…>.

      

            В ходе рассмотрения дела, Комиссия Владимирского УФАС России

 



У С Т А Н О В И Л А:

22.12.2014 года во Владимирское УФАС России поступило обращение ГКУЗ ВО
«Гусь-Хрустальный дом ребенка специализированный» о включении информации в
отношении ООО «Молочный Мир плюс» в реестр недобросовестных поставщиков
ввиду уклонения победителя электронного аукциона от заключения контракта.

Из обращения Заказчика установлено, что в соответствии с протоколом
подведения итогов электронного аукциона на поставку молочной продукции для
нужд ГКУЗ ВО «Гусь-Хрустальный дом ребенка специализированный» (№
извещения 0128200000114010061) от 09.12.2014, победителем аукциона было
признано ООО «Молочный Мир плюс» (ИНН 3328489469).

В срок, предусмотренный частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в
сфере закупок – 11.12.2014, заказчиком был сформирован и направлен в адрес
ООО «Молочный Мир плюс» проект контракта для подписания со стороны
победителя закупки.

В связи с тем, что данным участником закупки ценовое предложение было снижено
более чем на 25% от начальной цены контракта, в соответствии со статьей 37
Закона о контрактной системе в сфере закупок указанный победитель закупки
обязан предоставить обеспечение исполнения контракта в полтора раза
превышающее обеспечение исполнения контракта, отраженное в аукционной
документации либо предоставить информацию, подтверждающую
добросовестность такого лица в соответствии с требованиями упомянутой статьи
Закона о контрактной системе в сфере закупок.

До окончания срока подписания контракта, установленного в соответствии с
требованиями законодательства: 16.12.2014, 23.59 Общество не исполнило
требования статьи 37 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Следовательно, согласно части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе в
сфере закупок, данный участник признается уклонившимся от заключения
контракта.

Как следует из пояснений представителя ООО «Молочный Мир плюс», намерений
уклоняться от заключения контракта Общество не имело на основании
следующего.

16.12.2014 Обществом ошибочно было оплачено обеспечение исполнения
контракта в размере, указанном в контракте – 24931,67 и подписан контракт. В
связи с тем, что ООО «Молочный Мир плюс» ценовое предложение было снижено
более чем на 25% от начальной цены контракта, Общество обязано было
предоставить обеспечение исполнения контракта в полтора раза превышающее
обеспечение исполнения контракта, отраженное в аукционной документации либо
предоставить информацию, подтверждающую добросовестность. Обществом
было предложено доплатить необходимую сумму или предоставить информацию,
подтверждающую добросовестность, однако функционал электронной площадки
данную возможность не предусматривает.

В силу изложенного, ООО «Молочный Мир плюс» просит отказать в удовлетворении
обращения ГКУЗ ВО «Гусь-Хрустальный дом ребенка специализированный» о



включении информации об ООО «Молочный Мир плюс» в реестр
недобросовестных поставщиков.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Владимирского УФАС России установила,
что ООО «Молочный Мир плюс» не может считаться уклонившимся от заключения
контракта, поскольку отсутствуют доказательства  уклонения победителя от
заключения контракта, кроме того, им были приняты все меры к надлежащему
исполнению законодательства по заключению контракта. В связи с этим, правовые
основания для внесения в реестр недобросовестных поставщиков сведений об
ООО «Молочный Мир плюс» отсутствуют.

 

На основании изложенного и  руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

 

Отказать в удовлетворении обращения ГКУЗ ВО «Гусь-Хрустальный дом ребенка
специализированный» о включении информации в отношении ООО «Молочный Мир
плюс» (600017, г. Владимир, ул. Сакко и Ванцетти, д. 23б, офис 3, ИНН 3328489469) в
реестр недобросовестных поставщиков.

 

Решение вступает в законную силу со дня его вынесения.

 

Решение территориального антимонопольного органа может  быть обжаловано в
судебном порядке в сроки, установленные действующим законодательством.

 


